— 1 —

黑青联发〔2025〕3 号

关于广泛组织开展“清明祭英烈”
主题实践教育活动的通知

各市（地）团委、退役军人事务局、少工委，省直各团委，省

直各高校团委：

今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80 周

年。为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，

加强新时代爱国主义教育，着力宣传和弘扬爱国主义精神，引

导青少年铭记历史、崇尚英雄、继承事业，凝聚起以中国式现

代化全面推进强国建设、民族复兴伟业，奋力开创黑龙江高质

量发展可持续振兴新局面的强大青春力量，全省各级团委、退

役军人事务局、少工委要结合实际广泛组织开展 2025年“清明

共青团黑龙江省委员会
文件黑龙江省退役军人事务厅

少先队黑龙江省工作委员会

— 2 —

祭英烈”主题实践教育活动。现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

铭记历史 缅怀先烈 珍爱和平 开创未来

二、活动时间

2025年清明节期间

三、活动内容

1. 举办主题活动。团省委、省退役军人事务厅、省少工

委，牡丹江市委宣传部、牡丹江市教育局、团牡丹江市委、

牡丹江市退役军人事务局、牡丹江市博物馆和烈士纪念馆，

拟于 4月 2日上午联合举办黑龙江省青少年“赓续·2025年·清

明祭英烈”主题团队日省级示范活动。各市（地）团委、退

役军人事务局、少工委结合实际、就近就便开展缅怀纪念、

巡展演讲、主题升旗仪式、重温入团入队誓词等活动，引领

青少年铭记英烈事迹、传承英烈精神。

2. 开展思政教育。各市（地）团委、退役军人事务局、

少工委把握思政教育时机，积极推进并实施“青春赓续红色

血脉工程”。紧密围绕抗日战争中涌现的英烈事迹，组织广

大青少年深入学习、广泛传播。通过品读红色经典、诵读烈

士家书等多种形式，深刻领会英烈坚守初心使命、勇于牺牲

奉献的崇高品格。鼓励具备条件的团组织邀请老战士、烈士

遗属、英烈讲解员等走进本地大中小学校，开展专题讲座、

展演英烈故事、开展座谈交流等活动，生动讲述党的故事、

— 3 —

英烈的故事，使青少年在潜移默化中受到熏陶、汲取力量。

3. 组织文明祭扫。各市（地）团委、退役军人事务局、少

工委积极倡导清明文明祭扫，通过线上纪念、家庭追思等绿色

文明健康的方式开展纪念活动。广泛组织开展青年志愿服务，

关心关爱烈士遗属，以实际行动告慰逝者，缅怀学习先烈。

四、工作要求

提高认识，凸显教育意义。各级团委、退役军人事务局、

少工委要将开展“清明祭英烈”主题实践活动视为加强爱国

主义教育的有利契机，坚持政治性与仪式感的有机结合，同

时要高度重视预防舆情风险，避免出现“低级红、高级黑”

等方面的问题。

精心策划，展现教育成效。各级团委、退役军人事务局、

少工委要周密安排，广泛动员青少年和群众积极参与，确保

活动在情感上引起共鸣，在思想上实现教育，在精神上达到

洗礼。

强化传播，彰显教育成果。各级团委、退役军人事务局、

少工委要充分借助媒体资源，利用“大屏+小屏”“传统媒体

+新媒体”等手段，及时对本地活动进行报道，扩大活动影响

力。

附件：黑龙江省青少年“赓续·2025年·清明祭英烈”

主题团队日省级示范活动方案

联 系 人：吴 言 张恒瑶

— 5 —

附件

黑龙江省青少年“赓续·2025年·清明祭英烈”
主题团队日省级示范活动方案

今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80 周

年。为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，

加强新时代爱国主义教育，着力宣传和弘扬爱国主义精神，引

导青少年铭记历史、崇尚英雄、继承事业，凝聚起以中国式现

代化全面推进强国建设、民族复兴伟业，奋力开创黑龙江高质

量发展可持续振兴新局面的强大青春力量，团省委、省退役军

人事务厅、省少工委决定开展黑龙江省青少年“赓续·2025年·清

明祭英烈”主题团队日省级示范活动。制定方案如下。

一、活动主题

铭记历史 缅怀先烈 珍爱和平 开创未来

二、组织单位

主办单位：团省委、省退役军人事务厅、省少工委

承办单位：牡丹江市委宣传部、牡丹江市教育局、团牡丹

江市委、牡丹江市退役军人事务局

协办单位：牡丹江市博物馆和烈士纪念馆

三、活动时间

2025年 4月 2日 9时

— 6 —

四、活动地点

牡丹江市八女投江纪念广场、牡丹江市博物馆和烈士纪念

馆

五、参加人员

团干部、青联委员、少先队员、青年工人、青年公安干警、

青年消防员、大学生、青年医生、青年志愿者、青年职工代表

等共计 600余人。

六、活动安排（90 分钟左右）

1. 军乐号缅怀（1分钟）

播放缅怀英烈的军乐号。

2. 出国旗（3分钟）

高校国旗护卫队出国旗。

3. 唱国歌（2分钟）

组织全体人员齐唱国歌。

4. 默哀（1分钟）

全场肃立，面向八女投江烈士群雕，为民族独立、人民解

放和国家富强、人民幸福英勇牺牲的烈士默哀。

5. 敬献花篮（5分钟）

由高校国旗护卫队、少先队员代表敬献花篮。

6. 红色微宣讲（10分钟）

邀请陈晨老师围绕爱党爱国教育主题，结合抗联英雄事迹，

开展面对面主题微宣讲。

— 7 —

7. 情景朗诵（8分钟）

组织青少年代表演绎八女英烈情景朗诵节目。

8. 少先队合唱（3分钟）

少先队员合唱《我们是共产主义接班人》。

9. 敬献鲜花（15分钟）

依次向烈士群雕敬献鲜花。

10. 参观学习（45分钟）

组织各领域青年代表参观牡丹江市博物馆和烈士纪念馆，

深入了解发生在龙江大地上可歌可泣的红色故事，鼓励广大青

少年传承弘扬东北抗联精神，汲取汇聚奋进之力。

— 8 —

共青团黑龙江省委办公室 2025年 3 月 28日印发